
№ 132 от 05.07.2017 

РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ НАУК 

ПРЕЗИДИУМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

О Перечне программ фундаментальных исследований РАН по приоритетным направлениям, 

определяемым президиумом РАН, на 2018 год и на плановый период 2019, 2020 гг. 

 В соответствии с государственной программой Российской Федерации «Развитие науки и технологий» на 2013-
2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 301 , 
«Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие науки и технологий» на 2013-
2020 годы», Порядком формирования и выполнения программ фундаментальных исследований РАН по 
приоритетным направлениям, определяемым президиумом РАН, утвержденным постановлением президиума РАН 
от 23 мая 2017 г. №98 (далее - Порядок), изменением в Порядок, утвержденным постановлением президиума РАН 
от 5 июля 2017 г. № 131, и на основании решения Комиссии президиума РАН по формированию перечня 
программ фундаментальных исследований президиума РАН от 29 июня 2017 г. президиум РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Перечень программ фундаментальных исследований РАН по приоритетным направлениям,
определяемым президиумом РАН на 2018 год, их координаторов и распределение финансирования (приложение 
1). 

2. Утвердить аналитическое распределение финансирования программ фундаментальных исследований РАН по
приоритетным направлениям, определяемым президиумом РАН, на плановый период 2019 и 2020 годов 
(приложение 2). 

Принять к сведению, что объемы финансирования на 2018-2020 годы будут уточнены после принятия закона о 
федеральном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов. 

3. Координаторам программ в течение 45 рабочих дней представить на утверждение президенту РАН программы,
оформленные в соответствии с требованиями пунктов З.1., 3.2. Порядка, в двух экземплярах (на бумажном 
носителе, прошитые). 

 Утвержденные программы и их электронные копии передаются в Финансово-экономическое управление РАН 
(Отдел формирования и финансирования программ и проектов). 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на члена президиума РАН, председателя
Комиссии президиума РАН по формированию перечня программ фундаментальных исследований президиума РАН 
академика РАН Месяца Г.А. 

И.о. президента  РАН 
академик РАН В.В. Козлов 

Главный учёный секретарь 
президиума РАН 
академик РАН М.А. Пальцев 



Приложение 1
к постановлению президиума РАН

от 5 июня 2017 г. № 132

Перечень программ фундаментальных исследований РАН
по приоритетным направлениям, определяемым президиумом РАН,

на 2018 год



2



3



Приложение 2
к постановлению президиума РАН

от 5 июня 2017 г. № 132

Аналитическое распределение финансирования программ фундаментальных
исследований РАН по приоритетным направлениям, определяемым

президиумом РАН, на плановый период 2019 и 2020 годов



2



3


	Постановление Президиума РАН №132 от 05.07.2017
	Приложение 1 к постановлению президиума № 132
	Приложение 2 к постановлению президиума № 132

